DECISIO CXXV.

 OMNIVM Andronicum de Palis emptorem, dixit Senatus teneri ad obseruantiam locutionis factā per Palinum venditorem. Marco de Barberis, dupli- ci fundamento. Et primo, quia locator promisit locutionem attendere, & obseruare, ac nullo modo contrafacieat vel venire cum clausula sincera, & sub fide, que ex Ducali decreto vim habet iuramentum, secundum Parisi conf. 10. num. 6. & 19. volum. 1. & promisit sub fide item operatur. & quod iuramentum, cap. 1. an princip. vbi Gemini. post loan. Andr. de sepium 6. Ec quod eiusdem sine virtutis, quo ad obseruantiam, et textu ead aures, quod mer. c. an. late la. conf. 9. num. 7. vol. 3. Idem tenet Spec. loan. And. Bald. Butt. & Alexan- quos citat, & sequitur Jacobini, in l. si quis maior. num. 23. C. de transfall. vbi Parpalatinum. q. Beiran. conf. 6. num. 5. vol. 7. Pinellin. L. 2. pars. 3. cap. 1. C. de regim. vendi. folio 162. & idem est, quantum do promittit in veritate. & Bald. in e. deters. vol. fin. extra de presump. alios citat Siluan. de fendi. recogn. cap. 109. volum. 2. Iuramentum autem ob- ligat præcisē ad factum, ita ut non sufficiat im- plere per aquipollens, & gloss. in l. si pecuniam, in ter. i. necesse, vbi Bald. & alij, præcipue lat. num. 23. qui multos citat concordates. f. de condic. ab eam. Butt. & Abb. in c. deters. de iuris. Molin. c. per tenu. de arbitrio. & infinitos ad hoc citat Seraphini. in tra. 2. de iuris. p. 74. num. 2. Et inter- minis, quod locator præcisē teneatur condiculorū, quando iurauit, voluit Butt. in cap. finnum. 4. ne

prælat. vices suas. & quod flante iuramento loca- toris emptor seu successor non possit expellere colonum, & tenuit Socin. in conf. 90. numer. 10. ve- sum. 4. Gor. ad. in conf. 4. num. 9. vers. 3. & si. vbi in- ficit, quod etiam foliando intercello locator non liberatur, & in fin. conf. Negul. in 1. mem. 2. par. num. 9. in rans. 426. num. 4. vbi inquit, fuisse hoc etiam de mente Barbat. in con. 36. edictum. 4. vol. 2. Roland. in conf. 6. num. 36. volum. 1. Graec. conf. 95. num. 29. volum. 1. Seraph. p. 74. num. 14. Secundum fuit fundatum, quia constat Palinum emptorem sciuisse, quod prædium erat Marco locatorum, ideo emisse solum videtur iurius, quod Palini habebat, atque in illius statum suc- cessisse, & l. qui tabernac. ff. de contraband. emp. Bar. 6. Bal. Angel. Mol. Alex. & alij, in l. si domini in fin. ff. de legatis. & videtur textus in l. si mercator. in princip. & 6. fin. ff. de alio. empt. Et per iusta prædicta hoc voluit expelli Bero. in conf. 2. num. 12. & 15. volum. 1. Bursas. in conf. 10. 1. num. 5. Carcas. riallat. de locat. part. 1. in tenu. de singul. successori. nn. 37. Cephal. conf. 718. num. 16.

Aduerterunt tamen primū fundatum dicerebatur illud procedere, quando iuramentum loc- terpolitum est super pacto de non alienando, tunc enim, quia impedit alienationem, valide fieri de re locata, & nihil iuris transferri posuit in empto- rem, ita Bartol. in leg. fundum. ff. locat. Castr. in l. si mercet. & si fundum. ff. cod. 10.

Secundo dicebatur, quod Doctores allegati in contrarium loquuntur, quando ultra iuramentum aderat hypotheca, licet generalis, & volume,

Q. q. ij

8 quod illa vim habeat specialis propter iurandum, cuius est natura expeditam & specificam importare dispositum est. *Bal. in prima volum. 4. C. comod. Roman. in l. 1. §. 1. quis stat. si de verb. obliga. & hoc modo loquuntur Socia. Gorazd. Natura & alij in contrarium citari. In presenti autem facto nulla legitima hypotheca, ergo, &c. Et facit, quia idem singularis successus non teneret stare colonia, quia nullum habet ius in re: cum vero habet hypothecam, tunc quia ius in re habet, non potest expelli. \dagger Bart. Bald. & alij, in *L. emperorem. C. Iacob. Barto. in l. prima. §. quod antea. ff. de superficie.* Vhi ergo non exiat hypotheca, tunc cessat ius in re, nec per solum iuramentum conductor ius alienum in re consequitur.*

Sed respondebat, quod sicuti alienatio est nulla, quando locator iurat non alienare, ita est nulla, quando promitti non contrahere, vel venire: quia alienando contrauenit, & consequenter nihil agit.

Ad secundum dicebatur, quod ethi iuramentum appositum super hypotheca operetur, ne conductor possit expelli, tamen idem operatus simplex iuramentum, nulla extante hypotheca, qui cum faciat valere actum omni meliori modo, quo valere potest, \dagger l. cum pater, §. filius matrem, ff. de leg. 3. *Bartolom. l. cum quis desiderat, §. coruscilis, ff. de leg. 3. latissimum agit Seraphini de iuramento penit. 98. in gen. & non possum valere aduersus empatorum, nisi hypothecam contineat, iuramentum hoc casu vim habebit hypothecam, & idem operabitur, ac si bona empotio sufficit illi conductoris obligatio. Et hoc videtur in testimonio volgili lo. de Amic. in conf. 13. num. 13. *Sorinian. in conf. 159. num. 10. & 11. volum. 2.* Quorum autoritate motus Seraph. d. tral. primit. 198. no. 1. inquit, quod iuramentum habet vim specialis hypothecam, & ita quod conductor, cui res suae cum iuramento locata, non potest ab empatore expelli. Est verum, quod predicti Doctores loquuntur, quando bona sunt in genere obligata, sed idem est, quando obligatio nulla adest, quia ut actus iuratus valeat, habetur hypotheca pro expressa scilicet quando est generalis, habetur pro speciali. Mouent enim Doctores illi, non quia sit expressa generalis, sed quia iuramentum actum facit valere omni meliori modo, quo potest. Et si actionem potest valere, & nisi cum hypotheca prestatem est, ac si esset expressa, quia ut dixi, iuramentum habet vim specialis expeditio, \dagger Bal. & Salic. in d. l. C. comod. Seraph. primit. 70. no. 1. vbi inferat plures decisiones. Addo, quod iuramentum venditorum occet \dagger emporium, ut praeter eis, & \dagger seq. cum ff. de iuramento. Traq. de retrall. conf. 5. gl. 9. num. 128.*

Opponebat etiam Palius contra secundum fundatum dicens, quod sola scientia non sufficit, nec operatur quod conductor nos possit expelli: quia per eam non acquiritur conductoris

int. inter, quod est necessarium, ut possit iste in cumbere: & emptio sciens non videtur conferunt in praetrialibus. *l. filii in familiis. §. 1. c. 1. c. 2. 14. ff. de procurat. presulator. ff. res. var. haberi legi. 14. 15. 16. 17. 18. ff. de fust. parcipere quando ius iuri secessat durate, l. fust. §. non videtur. ff. quod mod. pigi. de hypot. solus glo. in cap. amperalem in vers. per omnifons de probab. fust. ali. per Feder. alios in conf. 45. num. 46. Et text. in *L. emperorem. C. locat.* requirit pactum vel consensum, non autem famam scientiam, imo ubi empator cum venditore conuenit, ne conductor expellatur, tunc conductor non potest expiri de illo pacto. \dagger quis factum est inter alios, *l. iuris genitum. §. ante omnia.* ff. de pell. & hoc voluit gl. in d. l. emperorem, in vers. em. quam sequitur Cyn. num. 4. limitans quando venditor iura cessauerit conductori, \dagger & Salic. 16 num. 8. necesse enim est quod emptor expeliat consenimus non venditori, sed colono, quod per severer, vi intelligit glo. ibi in vers. confessile.*

Sed fuit responsum, quod venditor exprimitur de rem esse locaram, videtur ius coloni referendum, & ideo colonus expelli non potest, \dagger iuxta secundum intellectum, in d. l. emperorem, in vers. em. quem probauit Bald. ibi in princip. dicentes, quod empator tenet stac colono, quando illius ius fuit referendum. Cum enim venditoris interest, queritur conductori ius excipiendi quod venditoris comprehendat, sequitur Imol. l. filius a. §. si vir in genitum, volum. ff. de res. fult. quarto, ff. solus. mar. & Alex. ibi num. 9. post Rom. ibi in 2. & alien. no. 13. *Cnid. l. p. queff. 4. 80. no. 5. Duen. reg. 240. num. 4. quidquid tenetur glo. Cyn. & Salic. in d. L. emperorem.* Et licet pactum sit inter alios, tamen sufficit, quod pacificus interest, & omnium casu cum ius coloni referendum est in venditione, empator non expellere colonum, quia in eum non transiit plenaria ius venditoris, sed limitatum, quo causa singularis successor tenevere stare & colono, ut post Bart. Arg. in cl. Alex. l. 18 & alios, tenet Duen. reg. 240. num. 6. Et quod dicitur ex Cyn. & Salic. cl. contra tex. in d. L. emperorem, ubi postquam dicit empotio non stac colono, exceptio, nisi puto aliud sit consentuum, dictio enim nisi est exceptio, *l. lasson. C. de trans. fult. vbi Bar. Salic. Alex. l. 1. alij. & exceptio debet esse de regula l. sed an ultra. §. ff. de res. glo. 10. Dym. in rubr. de reg. sur. 6. circa f. Castr. conf. 79. a. 3. vol. 1. Cognol. l. 1. no. 29. ff. de reg. sur. & si ex pacto non cogerebatur empator stare colono, exceptio non esset de regula, & contra Cyn. & Salic. est textus in l. ff. merces. §. qui fundum. ff. locat. vbi probatur, quod conductor non agit contra locatores, qui vendendo excepti ius coloni. \dagger Addo, quod empator sciens rem esse locaram, dicitur in dolo si emit, \dagger per ea quae ponit Imol. in l. ff. filie. column. x. de fust. circa primum. ff. solus. mar. in. 11. & seq.*

ARGUMENTVM.

Nominandi facultas quanto tempore duret.

SVM MARI V M.

1. *Emptione falla nomine persona nominanda, sa- ha nominazione, transiit dominium in nomi- natum.*

2. *Gabella unica solvit unde emptione falla nomi- ne persona nominanda, falla etiam nomen- tione.*

- 3 *Nominandi facultas non transis ad bareadem empropiis.*
 - 4 *Altius fieri potest quacunque tempore, quando lex loquatur inde determinate de tempore.*
 - 5 *Emptio statu nomine personae nominanda debet fieri nominante utra annum, alias transibido anno peritis nominanda facultas.*
 - 6 *Nominandi facultas perit lapsu sexagesima dies.*
 - 7 *Electionis si faciuntur a quinque primis posti, altera successari potest etiam per seipsum, & si altera successari potest etiam per seipsum, & si*

DECISIO CCXXVI

V L T I fiume contractus in presenti patria locutionem, venditionem, & similium nomine persona nominande: & nominatione legitime facta transit in nominatione rei empius dominium, ut probat Anch. in conf. 127. col. 1. & 2. vbi tamen intelligit, quando emptio id gereret in animo, ut emere non proprio, sed alieno nomine. Ea vero emptio relatur utilitas, qua ut arbitrio principalem modetur, quod facta nominatione unica soluerit gabbella, tamquam de vincio contractus. Ita nominatio hanc pro executione primi contat: ita pulchra probat Riminius csm. 163. per rotu. q fortius in con. 591. per rotu. vult, quod nominandi facultas non trahatur ad heredem emptoris, & si per hactenadmodum, nominatio dicatur nouus contractus, & pro eo soluerit gabbella. Contigit autem disputari quanto tempore duret, vel exiguam facultas nominandi. Et in facto magnificus Dn. Iulius Pompeianus dicebat, esse perpetuum, quia quando lex indeterminate loquitur de tempore, sufficit 3. tunc quocunque tempore fieri, & l. qui fundum, ff. de contrabendo. emplo. l. 5. ministris ff. de ventr. inspe. Crux. in conf. 14. nn.3. per que iura sic in terminis dixit Riminius conf. 163. in fin. Illustrissimus tamen Guidius Gonzaga dicebat, anno peccare nominandi potestatim, ut per textum in l. 5. fin. & ff. quis. C. com. de leg. Bald. in Lecm quidam, num. 2. vers. tercio opponit ff. de legatis. & ibi sequeunt lml. Et in terminis hoc volunt Bald. in conf. 470. num. 2. vers. quartaria ratio est, volum. 5. vbi dicit, quod vbi nominatio vel declaratio respicie personam, & concernit substantiam contractus, tunc fieri debet intra annum persona enim acquentis debet esse certa. & ibi tripondet ad obiectionem, quod textus procedat solum in vitimis voluntatibus, quia immo etiam locum habet in contractibus, nam vitim voluntates tanquam magis favorabiles deberent gaudere longiore dilatione. Et hanc differentiationem, quam aliqui constitutum inter contractus & vitimas voluntates, expugnat quoque Bar. in l. 5. quis arbitratu. n. 2. ff. ac verb. oblig. dicens, esse speciale in vitima voluntate, quod recedatur a persona, non in alius.

Aliqui dicebant, petere facultatem non inandare sexaginta dierum lapsu, per tert. m^o. quod si ne-
tit, si quid iam, si de editio editi per quem Bari. in
ad. si arbitriis, num. 8. dixit, quod ubi in vnu ex
contahentibus confutetur schismat circa sub-
stantialia contraetus, tunc illi arbitrii debe in-
tra se caginta dies, le quitor ibi Cumani, Castren-
e, Alex., quos omnes le quitor laf. d. l. fin. nn. 14. in sec
successione, C. com. deleg. de ihi Socio. num. 33. in
ibi dicit, quod tunc videtur illi in mora, declara-
tandi, quando lapsi sunt sexaginta dies. Bald. in l.
voluta, si de condit. & demonst. in repa. q. quip
conclu. in p. 10. de laudis eturam.

- sis coetupaciam.

 9. Observare sediscauta remores dubitationes procedentes.
 10. Quis tempore aliquid facere dicatur in mora si non facias cum primum potest, nec requiri sur interpellatione.
 11. Conducere precipua babitum pro defella, si quae debet implire, non curat sed facere quam primum potest.
 12. Envires nominis persona nomineanda, sibi acquisiti si non nominet.

Alij dicebant, quod electio fieri debet statim, & sine mora quamprimum id fieri posset, ut per doctrinam Bat. si lumen quidam... non 8. f. delegat. vbi quando agimus de electione perlucere, non conceditur dilatio, licet aliud sit in electione rei, & ponit rationes diversas, quia in mora est periculum, ex qua nos eligendi non translati ad beatitudinem. Idem voluit Bald. ibi. colom. 2. circa mes-
diunum, vbi inquit, tacite inesse, quod electio fieri quamprimum potest; quia non poti acimi flaret in suspicio, mol. colom. 2. t. 7. s. stemmata quod, vbi subiicit, quod non requiritur interpellatio, alios citat ita in d. fol. 5. sed rite quis, num. 3. C. commun. deleg. Ang. in l. s. quis arbitrius, vbi dicte, quod siue arbitrius cadat circa substantiam, sic sitca accidentalia, contractus semper fieri debet sine mora, quamprimum potest. Et tenuit idego-Roma. ibi. Menoch de arbitr. sed. quaeplacit. vige. sim. 1. man-
do. numer. decimo. Simon. de consili. vitem. 20. m. lib. 1. interpres. i. dubitat. 3. solut. 4. nume. 15. folio mihi 14. vbi alios citat. Et Menoch. loco predicto dicit, arbitrio iudicis relinqui, quando statim, & sine nota dicatur arbitrii.

Non defuerit, qui dixerint, durare eam facultatem, donec si quis debet eligere, coniunctuarum in mora per litis conciliacionem, secundum opinionem Bareni, s. sed eti^m quis. C. communis de legat. & in dictum quidam nam 8. vbi ait, quod posse potest mora, videtur ad petitionem. I. sal. 5. s. j. eti^m quis. nem. 3. vbi alios citatur, dicentes, quod diciatur in mora, quando interpellatus reculat eligere. Et Bald. in l. 5. in prima num. 10. ait, quod durat us nominandi vix annum.

In tanta opinionum varietate Senatus tenuit, nominationem intra annum fieri debere, & tanto tempore amiti facultatem nominandi: motus principaliter, quod ita fuit semper orseratum, ut nominationes fierent intra annum. *T. l. de inter- g. pretatione, & l. ministris, f. de legib. Ramon. confi. 28.* numer. 5. *Castrorum confi. 31. volumine primo. Baldi. confi. 145. unius. 3. confi. 40. volumen. 4. Crave- ri. 101. solitudo. 4. confi. 18. num. 3. Nascitur confi. 46. num. 28. Cephalo confi. 343. numer. 32. Beccari confi. 96. num. 4. Sed vix ruit etiam iusta eiuniodi obliter- uaria. Nam ubi quis tenetur aliquid facete, di- citur in mora, si cum primum potuit, non fecit, *T. Baldi, in ea. domino guerram. 6. ad hac, in princi- pio. libri. iunioribus Fratris Alexandri confi. 357. in pri- m. volum. 6. Arei. in confi. 143. volum. 4. Curtius. in confi. 7.400.7. Rube. in confi. 152. volum. 5. Rip. qui communem dicit, ist. 1. 4. Catone. 59. ff. de trib. ab. Crave- ri. in confi. 6.4. num. 1. confi. 246. num. 8. 172. n. 10. vbi di- cunt omnes, quod interpellatio non est necessaria. Cephalo confi. 118. num. 17. Rel. in romi. 63. num. 50. volum. 4. Et hoc tanto vetus est, quia no- minatio ipsa pendebat à sola voluntate & potestate imperiorum: quan doguiderem condito potestatu**

habetur pro defecta, si is, qui debet implere, non
curat id facere quam primum potest. \dagger Liber condi-
tio, vbi Bart. & alii, ff. de causa. & demonstr. Cor-
ne conf. 207. 7. lib. 4. Ruyman conf. 131. num. 11. vol.
1. Roland an conf. 63. num. 4. Bartol. conf.
45. num. 15. Non dibet igitur expellere interpellationem, qui seit, se eamille nomine personae no-
minanda, sed quam primum cum modo potest, de-
bet nominare. Et hinc sententia concuerit opinio-
ni Menoch. d. qu. ff. 22. num. 10. vbi vult, quod tem-
pus sit arbitrio iudicis taxandum, secundum qua-
litatem negotij, & personarum. Nam annus nou-
dicitur hec terminus, nec longior ex quo, sed in-
tra illum potest commode nequatur.

Et per prae dicta tollitur opinio corrum, qui di-
cunt litis contestationem esse necessariam, ut em-
por dicatur in mota. Nam cum nominatio de-
pendat à nuda voluntate elementis, non requiri-
tur interpellatio, aut litis contestatio, sed lat est
excusum tempus congreui. Nec intercū ven-
ditioris quartus, quod nomineat, nam eo non no-
minante, emptor ipse remanet obligatus, \dagger iuxta
notata per Bartol. in l. fundam ff. de aliis simpt. &

in l. probat. Cod. scort. pesas. Alexand. in con-
f. 1. reg. 5. secunda, au merspissimo. In conf. 2.
reg. 5. secunda, numero quinto & seq. vbi di-
cunt, quod si tis acquitatur nomine absentis, &
ali secuerit ratum debete emptione, remanet
res penes acquirentem cum eius si quibuslibet,
& conditionibz us. Et in terminus eiusmodi con-
traut posuit Ruyman. in conf. 59. num. 19. Addo
text. in l. secundum responsum. Cod. de causa. &
com. ff. 1. vbi dicuntur, quod stipulatio facta no-
mine personae nominanda, acquisit stipulanti, si
nullum ne minaret, alia citat lat. l. 1. ff. stipulat.,
num. 6. ff. de tribus obligat. fil. 139.